MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE CONCURSOS

EDITAL COODEC Nº 003, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

A Universidade Federal de Pelotas, por meio da Coordenação de Desenvolvimento de Concursos,

torna público o resultado final dos Concursos Públicos para Magistério Superior regidos pelo Edital

027/2018, publicado no DOU em 25/09/2018, de acordo com a homologação do Conselho Coordenador

do Ensino, da Pesquisa e da Extensão – COCEPE em 08/02/2019, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO GERAL - AMPLA CONCORRÊNCIA

Unidade / Área / Processo / nº de Vagas Aprovados

CENTRO DE ARTES

Canto

Proc. 23110.039009/2018-04

01 vaga

1º CRISTINE BELLO GUSE – 9,57

CENTRO DE ARTES

Percepção Musical

Proc. 23110.038888/2018-49

01 vaga

1º CRISTINE BELLO GUSE – 9,70

CENTRO DE ARTES

Práticas Artístico-Pedagógicas em Danças Afro-

Brasileiras

Proc. 23110.105088/2017-60

01 vaga

1º MANOEL GILDO ALVES NETO** – 9,75

2° KAREN TOLENTINO DE PIRES** – 7,95

CENTRO DE ARTES

Práticas Artístico-Pedagógicas em Danças Urbanas

Proc. 23110.037383/2018-67

01 vaga

NÃO TEVE CANDIDATO APROVADO

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

Circuitos Eletrônicos

Proc. 23110.105105/2017-69

01 vaga

1º ALAN CARLOS JUNIOR ROSSETTO – 8,29

2° MAURICIO EIJI NAKAI – 7,89

Unidade / Área / Processo / nº de Vagas Aprovados

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

Geotecnologias

Proc. 23110.039718/2018-81

01 vaga

1º FELIPE DE LUCIA LOBO – 8,94

2° GETULIO FONSECA DOMINGUES – 8,73

3° VICTOR FERNANDEZ NASCIMENTO – 8,39

4° ALLAN DE OLIVEIRA DE OLIVEIRA – 7,99

5° ROBERTO FILGUEIRAS – 7,69

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

Hidráulica

Proc. 23110.015411/2018-95

01 vaga

1º LEONARDO CONTREIRA PEREIRA – 8,55

2° RAVIEL EURICO BASSO – 8,31

3° JULIANA DO AMARAL MARTINS GRIMMLER – 8,14

4° TIAGO DELBRUCKE – 7,86

5° PRISCILA DOS SANTOS PRIEBE – 7,74

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

Saneamento Básico

Proc. 23110.033570/2018-71

01 vaga

1º DANIELLE DE ALMEIDA BRESSIANI – 8,91

2° ALESSANDRA BUSS TESSARO – 8,28

3° LEONARDO CAPELETO DE ANDRADE – 7,67

4° PRISCILA DOS SANTOS PRIEBE – 7,50

5° EMANUELE BAIFUS MANKE – 7,29

CENTRO DE ENGENHARIAS

Energização Rural

Proc. 23110.011759/2018-11

01 vaga

1º ADAMO DE SOUSA ARAUJO – 9,27

2° HUMBERTO DIAS VIANNA – 8,64

3° SAULO DE OLIVEIRA GARRE – 8,19

4° WILNER BROD PERES – 7,82

CENTRO DE ENGENHARIAS

Engenharia de Petróleo

Proc. 23110.038240/2018-72

01 vaga

NÃO HOMOLOGADO EM RAZÃO DA TRAMITAÇÃO DO

PROCESSO Nº 23110.001212/2019-81

CENTRO DE ENGENHARIAS

Estruturas

Proc. 23110.011943/2018-53

01 vaga

1º HEBERT LUIS ROSSETTO – 8,92

CENTRO DE ENGENHARIAS

Saneamento Ambiental

Proc. 23110.105104/2017-14

01 vaga

1º CICERO COELHO DE ESCOBAR – 9,26

2° LIVIA SOUZA FREIRE GRION – 8,37

3° DANIELA ANDRESA MORTARI – 7,78

4° JOSE EDUARDO PEREIRA NETO – 7,70

5° EDUARDO DE PAULA KIRINUS – 7,55

CENTRO DE INTEGRAÇÃO DO MERCOSUL

Hotelaria

Proc. 23110.104801/2017-58

01 vaga

1º CORIOLANO CHAVES BORGES FILHO – 9,40

2° SARA MASSOTTI BONIN – 8,72

3° CRISTIANE BERSELLI  – 8,13

CENTRO DE INTEGRAÇÃO DO MERCOSUL

Relações Internacionais, Bilaterais e Multilaterais

Proc. 23110.036358/2018-66

01 vaga

1º SILVANA SCHIMANSKI – 9,16

2° PEDRO VINICIUS PEREIRA BRITES – 8,36

3° THIAGO BORNE FERREIRA – 7,88

4° WILLIAM DALDEGAN DE FREITAS – 7,12

Unidade / Área / Processo / nº de Vagas Aprovados

CENTRO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO

Português PLE ou PLA

Proc. 23110.018433/2018-15

01 vaga

1º ELISA MARCHIORO STUMPF – 9,72

2° HELENA VITALINA SELBACH – 8,87

3° WALKIRIA AYRES SIDI – 8,59

4° VALERIA ZANETTI NEY – 8,15

5° LOVANIA ROEHRIG TEIXEIRA – 8,08

ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

Dança, Ritmo e Movimento

Proc. 23110.035171/2018-45

01 vaga

1º ELIANE REGINA CRESTANI TORTOLA – 9,81

2° DANIELI ALVES PEREIRA MARQUES – 8,48

3° RUHENA KELBER ABRAO FERREIRA – 7,65

4° MARINEI LOPES PEDRALLI – 7,59

5° RODRIGO JOSE MADALOZ – 7,57

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E DE TURISMO

Turismo

Proc. 23110.016004/2018-03

01 vaga

NÃO HOMOLOGADO EM RAZÃO DA TRAMITAÇÃO DO

PROCESSO Nº 23110.001427/2019-00

FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL

Construções Rurais e Ambiência

Proc. 23110.013174/2018-28

01 vaga

1º FRANCINE DAMIAN DA SILVA – 8,93

2° KATIUSCIA FONSECA DOS SANTOS STRASSBURG –

7,30

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO

Construção Civil OU Estruturas

Proc. 23110.023380/2018-46

01 vaga

1º MAUREN AURICH – 8,35

2° ANDRE TREMPER MINASI – 7,24

FACULDADE DE MEDICINA

Ginecologia e Obstetrícia

Proc. 23110.024132/2018-12

01 vaga

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

FACULDADE DE MEDICINA

Psicologia Médica e Psiquiatria

Proc. 23110.016003/2018-51

01 vaga

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

FACULDADE DE MEDICINA

Psicoterapia

Proc. 23110.105835/2017-60

01 vaga

1º ANDRE MACHADO PATELLA – 9,36

2° GUSTAVO CARVALHO COUTINHO ROSA – 9,21

FACULDADE DE METEOROLOGIA

Meteorologia

Proc. 23110.020365/2018-46

01 vaga

1º MORGANA VAZ DA SILVA – 9,47

2° ELIANA VELEDA KLERING – 9,20

3° DOUGLAS DA SILVA LINDEMANN – 9,02

4° DEBORA DE SOUZA SIMOES – 8,54

5° VANESSA DE ARRUDA SOUZA – 7,82

Unidade / Área / Processo / nº de Vagas Aprovados

FACULDADE DE VETERINÁRIA

Medicina de Animais Silvestres e Exóticos

Proc. 23110.017551/2018-06

01 vaga

1º RAQUELI TERESINHA FRANCA – 8,69

2° JORGEA PRADIEE – 7,06

3° ROBERTA MARTINS CRIVELARO – 6,98*

4° SERGIO JORGE – 6,95*

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS

Ensino de Geografia

Proc. 23110.034317/2018-35

01 vaga

1º GABRIELA DAMBROS – 9,06

2° DENISE WILDNER THEVES – 8,92

3° BRUNO NUNES BATISTA – 8,32

4° THIARA VICHIATO BREDA – 7,98

5° NATALIA LAMPERT BATISTA – 7,42

INSTITUTO DE FÍSICA E MATEMÁTICA

Matemática

Proc. 23110.034999/2018-86

01 vaga

1º BRUNO HENRIQUE CERVELIN – 9,27

2° LILIANA OLGA JURADO CERRON – 8,76

3° EDUARDO PAIVA SCARPARO – 7,58

4° ROBERT HENRIQUE RODRIGUES GUTERRES – 7,05

5° FERNANDA KRUGER TOMASCHEWSKI – 6,97*

* Conforme o Art. 30 da Resolução 28/2018 do COCEPE.

** Reserva de vagas destinadas às pessoas pretas ou pardas

CLASSIFICADO NA RESERVA PARA PRETOS OU PARDOS:

CENTRO DE ARTES

Práticas Artístico-Pedagógicas em Danças Afro-Brasileiras

Proc. 23110.105088/2017-60

01 vaga

1º MANOEL GILDO ALVES NETO – 9,75

2° KAREN TOLENTINO DE PIRES – 7,95

Marcio Schellin Bergman

Coordenador da COODEC em exercício

Prof. Dr. Pedro Rodrigues Curi Halal

Reitor